溧城中心小学二年级数学期末教学情况调查2017-6
一、得分率（统计人数：259  平均分：91.40）
及格率：99.6％  优秀率：87.98％

	类型
	口算题
	计算题
	填空题
	选择题
	解决问题
	
	
	

	应得分
	4144
	3885
	10619
	1295
	5957
	
	
	

	实得分
	4144
	3746
	9203
	998
	5497
	
	
	

	得分率
	100%
	96.42%
	86．67%
	77.07%
	92.28%
	
	
	


二、试卷特点：
本次期末试卷前五类题型基本涵盖本学期所学内容的重难点，并注重考察学生动手能力以及形象思维的表述能力，并能通过数形结合渗透找规律等逻辑思维能力的考察。

三、具体情况分析：

（一）、直接写得数
本题是考查学生的口算能力，是最基础的知识，这部分内容学生训练比较多，掌握得比较好，得分率较高。个别学生扣分也是因为漏题，错题现象基本没有。

（二）、计算题

    用竖式计算虽然没有明确要求能口算的要口算要，但学生都能自觉判断选择正确的计算方式，但也不排除极个别学生没有判断正确直接列竖式，学生计算的错误主要还是抄错数字之类的与计算习惯有关的因素，计算方法基本没有问题。

（二）、填空

本题涵盖的基础知识面广，考察比较细致。从卷面上看，多数学生对基础知识掌握较牢固，但相当部分学生在理解题意上出现问题，常常顾此失彼，思虑不周。
（三）、选择题
本题注重数学概念检测，尤其是概念的形成过程，对学生易混淆的知识点考核到位，是对学生计算能力和数学基础知识掌握和运用的综合考查，重点突出，选择题体现了学生数学思维的精度、广度、深度，部分学生不能综合考虑，甚至难以真正理解题意。导致选择错误。

（五）、解决实际问题，
应用题的考核重点是加减法，有小部分学生对应用题的数量关系理解不到位，所以不会正确选择用什么方法解决问题。还有个别学生把要求看错，还有漏题现象。
四、改进措施
1、必须夯实数学基础。
扎实的数学基础是成功解决数学问题的关键。数学基础训练讲究一个“严”字，教师及学生的态度都要严肃，教师的教风要严谨，对学生的要求要严格。一定要重视知识的获得过程。任何一类新知的学习都要力争在第一遍教学中让学生通过操作、实践、探索等活动中充分地感知，使他们在经历和体验知识的产生和形成过程中，获取知识，形成能力。只有这样，他们才真正获得属于自己的“活用”知识，当碰到基础知识的变形题时，就能灵活运用、举一反三了。否则，学生只会照葫芦画瓢，试题如果转弯，学生就不知道如何解决了。
2、加强学生的学习习惯、学习态度和学习策略的培养。
教师要精选精编灵活多变的针对性练习、发展性练习、综合性练习，有意识地对学生进行收集信息、处理信息、分析问题和解决问题的方法和策略指导，培养学生良好的学习方法和习惯。注重培养学生审题意识，培养学生良好的解题习惯。
3、数学教学重在提高能力。教师要不断加强教学的应用意识，引导学生学会理解问题、分析问题并解决问题。
4、教师教学中注重创设问题情境，提高学生解决问题的策略意识。让学生适当关注生活中的数学问题，接触一些开放性问题，改变数学教学过于追求“精确”、“唯一答案”和“最优化”的状况，留给学生充分的思维空间和情感发展空间，鼓励和培养学生的创新精神、创新意识。注重引导学生从不同角度去思考问题，充分发表自己的见解。
5、重视考后反思，师生共同分析试题。
教师和学生要通过考后的试卷分析，教师反思教学存在的问题，学生反思自己在知识、方法和发挥上存在的不足，以便查漏补缺提高教和学的有效性、针对性。
6、教师要关注学生中的弱势群体。
如何做好后进生的补差转化工作是每位数学教师亟待解决的实际问题，教师要从“以人为本”的角度出发，坚持做好以下工作：坚持“补心”与“补课”相结合，与后进生多沟通，消除他们的心理障碍；帮助后进生形成良好的学习习惯；加强方法指导；严格要求后进生，从最基础的知识抓起；根据学生差异，进行分层教学；努力使每位学生在原有基础上得到最大限度的发展。

